Ceterum & in aliis Quercetis foemina quoque provenit, folio quàm maris breviorè, antrorsum latiore, & magis obtulo, infernè pallido, cortice ramorum nigriorè: glandibus minimis, in ramorum & furculorum vertice prodeuntibus, interdum senis aut quinis, sæpè ternis aut quaternis, rarò binis, rarissimè singularibus, quasi digito retusis, aculeo minimo, parum è calyce prodeuntibus, sed ei firmiter adnexis. Platiphylorum quoque generi adscribenda, quam supra memoravimus in Thurino agro, in Apennino &

Platiphyllos. Latifolia. Mas foemina. Agria Drys.

Ruell. nos.

Hemeris. Erymodyrs. Robur.

Gaza nos. Quercus specialior descripta. Cortex.

Alburnum. Quercus umbra. Foliorum varietas.

Glandis collato cæceteris. Calyx.

Glandis Saviarara. Aculeus.

Pediculus.

Radix.

Descriptio foemina. Folia.

Glandis. Locus.

Foemina. Varietas. Folia.

Glandis.

Perpetua. Folia Platiphyllos.

Andium Galliae gentis agro nascentes, ut, quod Plinio mirum fuit, iam nos mirari desinamus.

Id verò admiratione longè dignius, quod scribit Plin. lib. xvi. cap. vi. probari Latifolia glandem, cuius in balano utrinque ex longitudine extrema lapidescit duritia: meliorem cui in cortice quam cui in corpore, utrumque non nisi mari. Nam cum locum Theophrasti exprimere voluisse videatur, ab eius sensu alienissimus est. Neque enim id melioris glandis signum esse vult Theoph. neque id de Platyphyllo scribit, sed de Phago & Haliphleo. Hemeris arbor est non lævis, sed aspero rimosoque cortice: humilis, non excelsa: non recta, sed contorta: alisque ramorum crebris cavata: materia firma duraque, sed minus quam Phagi, glande post Phagum dulcissima, sed longiore maioreque, imò omnium maxima, è suo calyce brevior ac depressiore facile decidua, tenui longoque pediculo affixa, modò unica, modò gemina dependente, quod illi ex omnibus Quercus generibus peculiare est.

Hæ sunt igitur huius Quercus, quam hic proponimus differentie vel varietates, quas cateri Herbarij præter Dalech. non distinxere.

Cæsalpinus quoque, qui tamen multum circa Quercum sudasse videtur, non manifestum discrimen posuit harum Quercuum. Periti viderint an Theoph. Hemeris sive Placida, (ut ille cum Gaza vertit) & Macedonum Etymodrys seu Veriquercus, ipsi cum Gaza dicta, Plinij item Robur, Quercus, Hemeris eidem dicta, sit nostra Quercus pediculo brevi. Iidem viderint an eadem Cæsalp. Drys, Robur vel Quercus, Theoph. Latifolia Plinij & Italica, Macedonum Esculus, possit esse nostra Quercus cum longis pediculis.

Alias & Cordus Quercus facit differentias: est enim hæc illi vulgaris illa ramosa in latitudinem diffusa glandifera arbor, caudice neque adeò procerò, neque recto, crasso tamen, quam Latini propriè Quercum vocant, Germani Eche, Theodorus nunc Placidam nunc Quercum vertit.  $\Delta\epsilon\upsilon\varsigma$  specialiter vocata Robur est (siquidem Theodoro credendum) nisi enim ita Robur Græci appellerent, non temerè aliud nomen esset reperire, quo eagens eam arborem indicaret. Caudice asurgit Robur recto, procerò, paucisque ramis brachiato. Italis adhuc *Rouer* vocatur, Germanis *Steineiche*, à soliditate quasi lapideam Quercum dicas. Frequentissima est hæc in Hesia arbor.

*Aegilops* Cerrus est, Roboris figuram referens, sed hæc etiam eò tum rectior, tum procerior existit, ramisque non nisi in summitate habens, Germanis *Taneiche* vocatur, quoniam Abietis modo recto proceròque constat caudice. Platyphyllos, est quam Esculum Latini, & *Baseliche* German. appellant, Saxonie sylvis in plano familiaris, hinc latissima folia, unde & apud Græcos nomen. Hæ sunt Glandiferae arbores quæ hoc capite  $\Delta\epsilon\upsilon\varsigma$  *maior* à Diof. nominantur, & propriè vocatas glandes ferunt. A Fago Latinorum dissimillima  $\phi\eta\gamma\upsilon\varsigma$  [Phegus Græcorum] qui ei tribuunt glandem non aliarum modo oblongam, sed rotundam. Fagus verò Latinis dicta, glandem propriè non fert, sed in echinatis pericarpis castanearum more pingues & oleosas nuces, easque triquetras & acuminatas: quæ figura è diametro cum rotunda pugnat. Qui verò Phegum novisse voluerit, montanas lustret sylvas, in quibus provenit hæc arbor. Figura illi non dissimilis Quercui, sed itrigosior & tristior. Glandes fert omnibus agrestibus notas, figurâ rotun-

das: qua nota tanquam præcipua ab aliis glandiferis distinguitur. Porro non licuit hæcenus rescire quo nomine nostri agrestes hanc Phegum appellent. Glandes verò, adiecto rotundarum cognomento, à reliquis distinguunt. Hæc Cordus. Miramur diligentis. Botanicum non observasse differentias, quæ à pediculis sunt, & fructibus, licet abundant in Germania: atq; ut verè fateamur, eius differentie nobis minus perspectæ sunt: Hemeridem Cordi existimamus nostram Quercum cum longis pediculis. Robur etiam eius fortè est Quercus, cui glandes parvæ cum breviss. pediculis. *Aegilops* eius, quæ sit hæremus, quid si ea, quam altissimam observavimus, de qua paulò post, quam non separamus, ab ea, quæ pediculis longis caret? nolumus tamen veram & genuinam antiquorum *Aegilopem* dicere: nec scimus an vera *Aegilops* in Germania proveniat. Platyphyllos Cordi, quæ sit, ignoramus, vellemus eius glandes describas. Quercus sanè vulgaris mirè ludit foliis. Phegon, Cordus cur dicat, figurâ rotundâ, notâ tanquam præcipuâ, ab aliis distinguens, nos latet: quandoquidem Theoph. Phego tribuit fructum dulcissimum, inter alias, glandem, qualem vix puto reperiri in Germania. Considerandum igitur an intelligat Cordus, nostram Quercum longos non habentem pediculos, glande maiori.

Anguil. Hemerida Theoph. & Etymodryn Macedonum apud eundem veram Quercum dicit, quam *Querciam* in Abruzzo vocant: *Chianda Cagnola* in quibusdam Hisp. locis, ubi eius glandes coctas comedunt castanearum instar. Videat lector an eam intelligat quæ est cum longis pediculis: Item an *Fargno* & *Fargni* & *Ischio* eiusdem, quam Platyphylon Theoph. dicit, & à Gaza nunc Esculum, nunc Latifoliam verti, sit nostra cum brevibus pediculis: an verò hæc intelligat Lob. cum scribit uti dictum: Quercus quæ Gallas dat, differentia quædam videtur, Fagus Theoph. Latine *Esculus*, *Fargni* & *Fargno* Italice. *Hargni* Gallicè.

Tragus genus durum Quercus Latine Robur, germ. *Sageichen* & *Eyßholtz* dicitur, ubi Quercum cum longo pediculo pingit; etsi nihil distinguat.

Ad eundem modum Lonicerus distinguere conatur Quercum *Eichbaum* ab eius specie *Sagegen-Eichen* / Robore, haliphleos Græcis dicta. Qui tamen, quamvis ponat duas icones, non demonstrat differentiam inter Quercum & Robur: utraque enim icones representant Quercum, cui glandes cum longis pediculis.

Ryffio quoque in Diof. Quercus,  $\Delta\epsilon\upsilon\varsigma$  appellatur & Hemeris, id est, Placida nostra vulgaris Quercus cum longis pediculis, quantum demonstrat eius icon.

Dodon. in hist. gall. propriam habet iconem quæ eandem videtur demonstrare, quam simpliciter  $\Delta\epsilon\upsilon\varsigma$  & Quercum vocat: in hist. autem Latina fortè vocat Quercum sylvest. *dryeum* & Robur. Non observavit discrimen in nostratibus Quercibus à glandibus & pediculis petito, pro eo exhibet iconem sine glandibus à Lob. & nobis positam, pro Quercus excremento fungoso: tradit hemerim, Quercum, Robore, sive Agresti Quercu sæpè humiliorem, glande maxima & dulci: Quercum passim per Europæ provinciam obviam esse, præsertim Robur: hemerim non ita vulgarem. An verò ipse noverit discrimen, dubitamus.

At Clus. in hisp. quoddam peculiari nomine Robur appellat.

Lapidesces  
Arboris.

Plin. redar  
guntur.  
Theoph.  
explicat.  
Hemeridis  
descriptio.

Materies.  
Glans.

Cæsalp. ta.  
nat.

Quercus  
brevis pedi-  
culo.  
Quercus  
longo pedi-  
culo.

Hemeris  
Quercus  
vulgaris  
est.

Drys.

Robur.

Cerrus  
Aegilops.

Esculus  
Platyphyl-  
los.

Phegus.

Fagus Lat.

Cordus  
notat.

Hemeris  
Cordi.

Robur.

Aegilops  
Platyphyl-  
los.

Hemeris  
& Drys  
dryeum.

Fagus  
Theoph.  
Esculus.

Lonicer.

Dodon.

appellari debeat, difficile [inquit] est iudicare, cum non nulla nota Robori, nonnulla *quercus* attributa, Quercui, per vniuersam Europam notissima, conueniant. Roble in Aquitania dicunt etiam de nostrate Quercu, in cuius foliis Pilula nascuntur. Idem præterea dicit in postrema histor. Hispanos nomen Roble vulgari Quercui etiam tribuere, quæ in Hispaniis frequens est, & montibus Calpi, fretoque Herculeo vicinis semper viret. Quercum etiam propriè Quexigo Hispanis dici & Enzina de Bellotas gruessas à quibusdam vocari, sibi relatum esse. Clusium diligentissimum Botanicum non tradere in vulgari Quercu differentiam à pediculis miramur, ita vt nesciamus, quam intelligat vulgarem: meminit tantum latifolia exotica, de qua paulò post.

Du Choul Quercum in montibus agricolis *Roule* & *Rouure* dici ait, quasi Robur: alibi simpliciter Quercum dixit, & à rusticis Lugdun. *Chefna* dicit. Et rursus *Hemerida* & *Placidam* dicit Quercum putari, quam *Mydion* interpretantur. Videtur autem Quercum cum longis pediculis intelligere, cuius glandis iconem simpliciter glandis Quercus & alia *Hemeridis* glandis nomine expressit.

Sunt, inquit Turn. qui duas Quercus statuunt species, vnam quæ glandes vt Poma Querna ferat; alteram longè minorem vulgari, quæ ad ædificia vulgò vtimur. Nullas sibi in foliis Quercus obseruatas in Anglia Gallas, quas tamen in Italia non tantum, sed & in Prussia Orientali in syluula non procul Auriaco vident. De qua verò Quercu intelligat, non addit. Pingit eam quæ breui pediculo:

In Silesia, inquit Schvv. Quercus vulgaris, sativa, urbana, Δρύς Dioscor. in syluis, collibus, & montibus gignitur. Est etiam Quercus petrea, Δρύς ἄγρια, Quercus sylu. Robur. Lat. *Steineyhe* in collibus & petris frequens, fortius lignum habet & incorruptius cæteris: folia quamuis areseant, per hyemem non cadunt. Et has differentias assignat Schvv. An verò in Silesia nulla alia Quercum differentia offeratur, considerent istius loci Botanici. Casp. Bauhinus apud Matthiol. ponit iconem nostræ Quercus, cum breuibus, aut nullis pediculis pro Theophrasti Quercu latifolia, seu *Platyphyllo*, quam ait distingui in marem & fœminâ. Quercus autem longissimo pediculo ei est *Hemeris Idæorum*, Etymodrys *Macedonum*, *Placida Gazæ*. Huius florem ait in suo Phytopinace à nemine propositum: Camerarius tamen eleganter pinxerat in Hist. Matthiol. Germ. atque Epitome. Vel certè iconem habuerat à Gesnero: iam flores an sint, vel potius Bryon representans iulos, qui in Corylo & Nuce iuglandæ proueniant, considerent alii. Nos eius iconem ponemus paulò inferiùs, titulo *Pilula foliorum Quercus*.

Ex suprâ dictis igitur patet paucos distinxisse Quercum cum longis pediculis, ab ea, quæ glandem cum breuibus fert pediculis, atque aded nullis, ipsis calycibus earum ramis immediatè adherentibus, quæ in quibusdam syluis Comitatus Montbelg. prouenit, vt non longè à pago Charmont, & in monte iuxta Blamontium & S. Hippolitum, & inter Blaumontium & Montbelgardum, vbi & alia cum longis pediculis, quæ ab incolis vocantur *Glans filanis*, quæ passim ferè obuiæ sunt, atque aded vulgarissimæ, videntur, longiores, singulares, binæ, ternæ, ac etiam quinquæ. Earum verò, quarum glandes proximè adherent ramis, gemina conspicitur varietas: vna cum ma-